

## 跨境通宝电子商务股份有限公司 关于深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

跨境通宝电子商务股份有限公司（以下简称“公司”或“跨境通”）于 2022 年 4 月 14 日收到深圳证券交易所《关于对跨境通宝电子商务股份有限公司的问询函》（公司部关注函〔2022〕第 204 号），现就相关事项作出如下回复：

问题一、回函称，你公司首先对业务系统 2021 年 9 月末的库存余额进行全面盘点，并以该库存数据为起点，结合业务系统中的收发数据进行倒推计算出 2020 年 1 月 1 日的业务系统库存数据，经比对计算发现环球易购财务账面存货比业务系统存货多 44.24 亿元；就该差异情况，你公司进一步核实财务账面存货的记录情况，发现环球易购 2020 年及以前年度将往来款项虚假转入存货 44.24 亿元，在财务账面转入增加的 44.24 亿元存货，却在环球易购业务系统中没有业务记录，由此得出相关结论。

1、请你公司补充披露对 2021 年 9 月末的库存余额进行全面盘点的具体过程，包括但不限于盘点时间、盘点方式、参与人员、涵盖的仓库位置，是否包括前期审计范围受限的海外仓库，如否，请说明原因。

公司回复：2021 年 10 月 1 日至 11 日，公司组织采购、仓储、财务等部门共计 50 人对环球易购的存货进行盘点，会计师派出 4 人对公司盘点情况实施监盘，首先取得 2021 年 9 月 30 日至 2021 年 10 月 10 日的库存变动数据，通过集中对 2021 年 10 月 10 日肇庆仓库存数据盘点并倒推验证 2021 年 9 月 30 日的业务系统中存货的真实性和可信赖性。

截止 2021 年 9 月 30 日肇庆仓库存金额共 1.21 亿元，占环球易购 2021 年 9 月 30 日库存金额的 77%以上，经过公司全面盘点肇庆仓库存，盘点倒推的 2021 年 9 月 30 日肇庆仓库存存货与公司业务系统中记录的库存数据是一致的；

通过盘点业务系统中记录的肇庆仓库存，证明环球业务系统中记录的数据是真实的，盘点核实的比率也达到 2021 年 9 月 30 日库存金额的 77%以上，说明公司本次整改工作以业

务系统中记录的存货数据（涵盖购销存数据）作为核实推算的方案是可以信赖的。经比对业务系统中记录的 2020 年 12 月 31 日海外仓库存数据与财务账面记录的数据是一致的，整改小组对海外仓 2020 年 12 月 31 日至 2021 年 9 月 30 日的收发存数据进行了穿行测试、完整性测试，经测试业务系统完整的记录了海外仓存货的收发存数据，整改小组对业务系统中记录的海外存货 0.36 亿元采取信赖业务系统中记载的存货数据。

**2、请你公司以列表形式补充披露倒推计算的具体过程及数据，包括但不限于起点的库存数据、期间具体的收发数据及最终计算结果，并提供必要的解释性说明或分析。**

公司回复：

公司对环球易购存货的盘点倒推过程如下：

单位：人民币亿元

2021 年 9 月 30 日倒推至 2020 年 12 月 31 日			
2021 年 9 月 30 日业务系统库存金额 A	实际进货金额 B	实际销货成本 C	2020 年 12 月 31 日业务系统库存金额 D
1.57	0.41	1.88	3.04

说明： $D=A+C-B$

结合上述库存盘点情况，采用业务系统记录的存货收发数据，倒推至 2020 年 12 月 31 日的业务系统库存数据与环球易购 2020 年财务账面数据一致的；

但结合财务账面存货的发生额比对检查分析发现 2020 年财务账面核销的存货 26.45 亿、计入营业成本的 17.79 亿元在业务系统并没有相应的记录，进一步检查财务的凭证记录、原始单据及业务资料发现环球易购在 2020 年及以前年度将往来款项直接转入存货 42.23 亿元，因少结转成本导致存货虚增 2.01 亿元，合计虚增存货 44.24 亿元。为了消化虚增的存货，环球易购将 44.24 亿元存货在 2020 年度虚假处置，其中虚增 2020 年度营业成本 17.79 亿元，2020 年虚假核销存货 26.45 亿元（对应减值准备 24.79 亿元）。

根据整改核实结果，环球易购应将上述虚增的 44.24 亿元存货冲回并恢复增加其他应收款 42.23 亿元，并在相应年度全额计提减值准备，更正后存货账实相符，存货的推导、核实、更正工作是符合会计准则的规定，2020 年末存货的审计范围受限情况及无法表示意见形成基础已经消除。

**3、请你公司补充披露环球易购使用的存货仓储业务系统的研发背景、目的、必要性，是否有专人维护，如何保证该业务系统记载数据的真实准确完整可靠。**

公司回复：

(1) 研发背景、目的、必要性

环球易购是国内较早经营跨境电子商务业务的公司，业务范围覆盖美洲、欧洲、亚洲中东等地区。公司一直以自营平台为主，第三方平台为辅的经营模式经营跨境电商业务。其业务模式决定其存货的进销存必须采用时时在线的信息化系统，才能满足客户线上下单、物流跟踪的要求。环球易购在销售平台的基础上，分模块研发了各业务管理子系统，包括采购系统、销售系统、库存系统等各子系统，各系统分别记录环球易购的各业务流程的基础业务数据。

由于业务规模的不断扩大，为适应公司整体业务经营，需不断对各业务系统进行更新换代。

订单管理子系统是一套以订单履行为主的核​​心平台，对订单履行进行统一接收、检验、计划、调度及控制，负责订单履行选仓、选物流、订单发货履行服务，建立精准选仓、选物流自动化规则，自动拆包配货、库存占用，同步 WMS,记录订单处理轨迹，跟踪发货及物流执行状态。

仓库管理子系统是一套支持仓库运作的管理软件，支持多场景入库，采购入库、退件入库、调拨入库等 13 种不同场景的入库；支持多场景出库，订单出库、调拨出库、退货出库等 7 种不同场景的出库；支持多种库内管理，盘点、移位、补货、在库质检等 8 种不同的管理场景，实现全程作业无纸化；硬件配置分拣机、输送线、自动称重机、手持终端、电子标签等设备，是一套综合的仓储管理系统。

采购管理子系统为公司提供采购业务管理，包括供应商管理、采购订单、采购退货单、供货关系及采购价格等管理。

(2) 是否有专人维护，如何保证该业务系统记载数据的真实准确完整可靠。

环球易购自行开发的业务系统，有专人开发和维护，因系统是自行研发的，且根据业务的需要会不断升级版本，在系统升级换代后只对以后的业务数据记录，目前使用的系统是 2019 年 6 月升级换代的版本。

所有采购业务、订单业务、物流信息都自动进入系统，系统内的业务数据都是最原始的业务数据，然后由专门部门进行处理，物资的进销存都保持实时更新状态，最终各系统的数据汇总到财务数仓，形成财务格式的统计报表。

2020 年公司被出具无法表示意见后，公司成立整改小组，专门对公司的信息化系统进行了梳理，并聘请北京航空航天大学计算机实验室对系统的代码和运行数据进行检测。通过北京航空航天大学的测试和盘点验证，系统代码逻辑正确，运行平稳，此部分业务数据记录正确有效。

通过两年多的数据运营和专业检测证明，订单管理子系统、仓库管理子系统、采购管理子系统等三个子系统的原始数据是真实可靠的，且业务子系统中的数据都是最原始的业务数据，足以支持以对存货的进销存核查。

**4、请你公司及时任审计机构中喜所分别说明在 2019、2020 年年报审计期间是否发现或知晓该存货业务系统的存在，如是，请说明未发现该存货业务系统记载数据与财务账面数据存在巨大差异的原因。**

公司回复：

经整改小组调查发现，2019、2020 年环球易购在业务系统之上设有数据处理仓模块，业务系统的原始数据经数据处理仓模块核算处理后对接财务报表系统，公司以前未发现存货业务系统记载数据与财务账面数据存在差异。

中喜所回复：

本所担任了跨境通 2019 年和 2020 年年报审计。在 2019 年年报审计过程中，根据公司提供的存货业务系统中导出存货入库明细，对导出的存货入库明细按照供应商进行统计，经汇总采购入库明细数与财务账面数据不存在重大差异。存货业务系统中 2019 年度采购金额为 4,686,236,414.13 港元（不包含环球易购合并范围内国内关联方采购 785,924,361.85 港元）；财务账面采购金额为 5,695,548,273.99 港元，其中包含向环球易购合并范围内国内关联方深圳环球、肇庆环球等采购金额 785,924,361.85 港元，头程运费 222,966,433.21 港元，实际差异为 421,064.80 港元。

在 2020 年年报审计过程中，环球易购在 2021 年 3 月 16 日提供香港环球存货财务数据及存货业务数据，随后在 2021 年 4 月 20 日和 4 月 25 日分两次调整 2020 年度财务数据，补记商品采购 630,305,034.94 元，同时增加存货及应付供应商款项，公司未能提供采购订单、入库单、报关手续等原始凭证。我们无法就公司补记采购商品的适当性获取充分、适当的审计证据，因此无法确定库存商品及应付款项的真实准确性。由于公司 2020 年度内部控制失效，我们无法判断公司业务系统和财务系统的真实性。

**问题二、根据《中国注册会计师审计准则第 1311 号——对存货、诉讼和索赔、分部信息等特定项目获取审计证据的具体考虑（2019 年修订）》第四条至第八条的规定，如果存货对财务报表是重要的，注册会计师应当实施现场监盘、第三方函证等审计程序；若现场监盘不可行，则应当实施替代审计程序以获取有关存货的存在和状况的充分、适当的审计**

证据。

请和信所说明，本次存货倒推计算过程仅根据业务系统为起点，结合系统中的收发数据进行倒推计算出业务系统期初库存数据，与财务系统进行核对，未获取存货的采购订单、入库单、发运单以及海外仓盘点等原始资料，是否符合上述审计准则的规定，是否能够切实解决公司 2020 年存货审计范围受限问题。

和信所回复：

针对存货事项，我们主要实施了以下审计程序：

(1) 实施 2021 年 9 月 30 日存货的监盘工作

我们获取了环球易购业务系统 2021 年 9 月末的库存数据，对公司组织的存货盘点情况进行监盘，经盘点 2021 年 9 月末财务系统记录的存货金额确认相符；

(2) 检查公司的存货倒推记录

公司整改小组以 2021 年 9 月末的库存数据为起点，结合 2020 年度、2021 年 1-9 月业务系统中业务系统中的收发数据进行倒推计算出 2020 年 12 月 31 日的业务系统库存数据；

公司的业务系统包括订单管理子系统、仓库管理子系统、采购管理子系统等子系统，系统中包含完整的采购订单、入库单、发运单等业务原始单据，我们检查复核上述推导过程，抽查相关的收发记录，包括存货的采购订单、入库单、发运单等单据。

基于我们获取的审计证据及实施的审计程序，我们认为：更正后 2020 年末存货账实相符，存货的推导、核实、更正是符合会计准则的规定。2020 年末存货的审计范围受限情况已经消除。

**问题三、回函称，你公司重新召回了已离职的财务和 IT 的核心人员 6 名，占 2020 年、2021 年离职财务、IT 核心人员的 24%，与在职人员共同完成整改工作，更正了财务系统中的库存数据，更正后存货账实相符，消除了存货审计范围受限的情况。请你公司结合相关人员的岗位职责、专业背景等情况，进一步论证召回人员数量的充分性，是否足以解决环球易购人员流失严重导致的审计范围受限问题。请和信所发表核查意见。**

公司回复：

整改小组成员及召回人员由技术、仓储、采购、销售、财务部门员工组成，具体情况如下：

序号	所属部门	参与	平均工作	职责背景
----	------	----	------	------

		人数	年限	
1	技术	9	6年	响应业务需求，提供满足业务需求的技术产品；提升技术系统的稳定性和高可用性，降低故障率和技术风险
2	仓储	2	8年	进行产品入库、出库、存货、调拨管理；控制现场操作流程，节省操作成本，提升货物流转效率
3	采购	3	7年	根据各事业部的业务规划，分析采购需求，进行供应商选拔和产品采买，并协助制定销售清库方案；负责采购比价、订单发放、回货跟催、付款监控等动作，保证采购回货的及时率和准确率
4	销售	2	4年	根据企业销售计划与利润目标制定并推动完成销售指标，控制成本、提升利润率；制定销售策略，清库存提升现金流；在渠道中创造提升平台和品牌产品价值
5	财务	9	8年	进行财务核算，根据经营性数据出具报表；进行公司的财务税务规划工作；操作跨境电商结算支付；通过资金管理对企业进行经营性支持

上述整改小组在 2021 年 5 月底组建完毕，非标意见整改消除工作由整改小组与已召回人员共同完成。公司竭尽所能召回已离职核心人员 6 人，鉴于已召回离职财务、IT 核心人员在公司的任职期限较长，根据其分管领域及职责，对其分管范围工作较为了解，能够辅助整改小组完成整改工作。经过数月的检查、分析、比对、测算、盘点、访谈等工作程序，将 2020 年审计报告中无法表示意见涉及事项予以核实清楚，足以解决环球易购人员流失严重导致的审计范围受限问题。

和信所回复：

公司所述情况属实，基于我们获取的审计证据及实施的审计程序，我们认为：2020 年末存货的审计范围受限情况已经消除。

**问题四、请你公司核实并补充披露 2020 年度虚增的 17.79 亿元营业成本对应确认的营业收入金额及相应客户名称，以及 2020 年以前年度虚增的存货部分结转成本对应确认的营业收入金额及相应客户名称，明确说明相关营业收入是否存在虚假记载并需予以更正。请和信所发表核查意见。**

公司回复：

2020 年度虚假处置存货，账务处理是全部分月计入各月的营业成本，并未形成对应的营业收入，也不存在相应的客户；2020 年以前年度虚增的存货部分结转成本也是同样处理方式，不存在对应结转营业收入和对应的客户的情况。相关营业收入不存在虚假记载。

和信所回复：

公司所述情况属实，我们未发现虚增存货有对应确认营业收入和对应的客户

的情况。

问题五、请你公司逐项列示 2021 年 12 月 25 日披露的《关于会计差错更正的公告》中各会计科目更正金额的具体内容及计算过程；测算并明确披露因 2020 年度虚增及虚假处置存货行为导致的你公司 2020 年度财务报表营业收入、净利润、利润总额、净资产的虚增或虚减金额，并与其他会计差错更正金额区分列示。请和信所发表核查意见。

公司回复：

1、《关于会计差错更正的公告》各会计科目更正金额的内容、计算过程如下：

(1) 《关于会计差错更正的公告》中的会计差错事项，具体更正情况：

更正事项	更正事项的具体内容	对应的影响会计科目	该更正事项的具体计算过程
虚增存货、虚假处置存货	<p>公司子公司深圳市环球易购电子商务有限公司（以下简称“环球易购”）2020 年及以前年度将往来款项转入存货 44.24 亿元，为了消化虚增的存货，环球易购将 44.24 亿元存货在 2020 年度虚假处置，其中虚增 2020 年度营业成本 17.79 亿元，2020 年虚假核销存货 26.45 亿元（对应减值准备 24.79 亿元）。</p> <p>环球易购应将上述虚增的 44.24 亿元存货冲回并恢复增加其他应收款 42.23 亿元，并在相应年度全额计提减值准备，累计少结转营业成本 2.01 亿元。</p>	其他应收款、存货、信用减值损失、营业成本	<p>1、增加往来款 42.23 亿元，增加营业成本 2.01 亿元，减少存货 44.24 亿元。</p> <p>2、计提往来款项减值损失 42.23 亿元。</p>
重新核实未决诉讼事项，增加负债	<p>重新核实跨境通与深圳市深国际供应链管理有限公司（以下简称“深国际”）的达成和解协议、物流业务单据等，补提销售费用和应付账款 1.21 亿元。</p> <p>公司财务、法务及律师重新核实诉讼资料清单，重新梳理了与供应商的纠纷情况，根据最新的对账情况、判决情况及律师意见，需要调整增加应付账款 1.46 亿元。</p> <p>上述两项合计增加应付账款 2.67 亿元</p>	销售费用、应付账款、固定资产（累计折旧）、管理费用	<p>1、增加销售费用 2.50 亿元，增加应付账款 2.50 亿元。（包括深国际的 1.21 亿与其他供应商应付账款 1.29 亿）</p> <p>2、增加固定资产净值 0.16 亿元（增加固定资产原值 0.17 亿元，增加累计折旧 0.01 亿元），增加管理费用 0.01 亿元，增加应付账款 0.17 亿元。</p> <p>上述两项合计应付账款 2.67 亿元。</p>
核实其他应收，调整少计的销售费用	<p>2020 年末其他应收款中的 0.64 亿元，经核对相关的合同、付款审批单及分析款项性质，该等款项为未及时处理的销售费用，应调整减少其他应收款 0.64 亿元，调整增加销售费用 0.64 亿元。</p>	其他应收款、销售费用、信用减值损失、其他应收坏账准备	<p>1、增加销售费用 0.64 亿元，减少其他应收款 0.64 亿元。</p> <p>2、减少信用减值损失，减少其他应收款坏账准备 0.03 亿。</p>

调整跨期的物流费用	经公司核实 2020 年度销售费用中的物流费用，发现存在费用跨期的情况，即应归属于 2019 年度的销售费用跨期到 2020 年度记账，调整减少 2020 年度销售费用-物流费用 1.29 亿元。	销售费用、期初费用	调整减少 2020 年销售费用 1.29 亿元，调整增加期初费用（2019 年）1.29 亿元。
重新盘点固定资产，确认盘亏和少计的固定资产	公司对环球易购 2020 年末的办公设备再次盘点，盘亏固定资产 0.12 亿元，少计固定资产 0.16 亿元（系广东环球易购（肇庆）跨境电子商务有限公司少计厂房建筑工程款）。	营业外支出、固定资产（原值、累计折旧）、应付账款、管理费用	1、增加营业外支出-固定资产盘亏损失 0.12 亿元。 2、增加固定资产净值 0.16 亿元（原值 0.17、折旧 0.01），增加管理费用 0.01 亿元，增加应付账款 0.17 亿元。

(2) 会计差错影响报表科目金额情况：

项目	2020 年 12 月 31 日				
	更正前金额	更正金额	更正后金额	更正金额计算过程	更正原因
其他应收款账面余额	4.46	41.60	46.05	=42.23-0.64=41.60	冲回虚增的存货增加其他应收款 42.23 亿元，运费挂账调整减少其他应收款 0.64 亿元
其他应收款坏账准备	0.79	42.20	42.99	=42.23-0.03=42.20	冲回虚增的存货增加其他应收款 42.23 亿元并全额计提减值准备 42.23 亿元，调整减少其他应收款 0.63 亿元对应调整减少其减值准备 0.03 亿元
存货	17.28		17.28		将虚增的 2020 年度营业成 17.79 亿元、虚假核销存货 26.45 亿元冲回，增加存货 44.24 亿元。
存货跌价准备	0.52		0.52	44.24-42.23-2.01=0	将往来款项虚转存货 42.23 亿元冲回调整计减少存货 42.23 亿元同时增加其他应收款 42.23 亿元；因累计少结转营业成本调整减少存货 2.01 亿元（其中 2020 年多计成本 4 亿元）
其他应收款账面价值	3.67	-0.60	3.07	=41.60-42.20=-0.60	调整的其他应收款减去其他应收款坏账准备
固定资产	3.43	0.05	3.48	=0.16-0.12=0.05	调整少计的固定资产净值 0.16 亿元，调整少计的固定资产盘亏损失 0.12 亿元
资产总计	62.42	-0.55	61.87	资产项目更正的合计影响金额	

续表

项目	2020 年 12 月 31 日				
	更正前金额	更正金额	更正后金额	更正金额计算过程	更正原因
应付账款	18.03	2.67	20.71	=2.50+0.17=2.67	因少计固定资产原值调整增加应付



				账款 0.17 亿元,因少计销售费用增加应付账款 2.50 亿元
应交税费	6.72	-1.37	5.35	调整以前年度多记的所得税费用 1.37 亿元
负债总计	50.33	1.30	51.63	负债项目更正的合计影响金额

续表

项目	2020 年度				
	更正前金额	更正金额	更正后金额	更正金额计算过程	更正原因
营业成本	138.46	-23.45	115.00	23.45=-17.79-1.66-4	冲回虚增营业成本 17.79 亿元, 虚假核销存货虚增营业成本 1.66 亿元(即 26.45-24.79 元), 2020 年多计成本 4 亿元。
销售费用	44.48	1.84	46.32	1.84=2.50+0.64-1.29	调整 2020 年少计的销售费用 2.50 亿元, 调整 2020 年其他应收款挂账的销售费用 0.64 亿元, 调整减少 2019 年跨期至 2020 年的销售费用 1.29 亿元
管理费用	4.87	0.01	4.88	调整 2020 年少计的折旧费用 0.01 亿元	调整 2020 年少计的折旧费用 0.01 亿元
信用减值损失 (负数代表损失)	-1.10	-12.43	-13.53	-12.43=-12.46+0.03	2020 年将虚转入存货的 12.46 亿元往来款予以冲回, 并在 2020 年计提其他应收坏账准备产生信用减值损失 12.46 亿元, 其他应收款调整为销售费用相应减少信用减值损失 0.03 亿元
营业外支出	0.06	0.12	0.18	固定盘亏损失 0.12 亿元	对环球易购 2020 年末的办公设备再次盘点, 盘亏固定资产 0.12 亿元
利润总额	-28.04	9.05	-18.99	上述损益科目调整对利润总额的累计影响 9.05 亿元	
所得税费用	5.72	-4.09	1.63	递延所得税资产变化引起的所得税费用变动金额 4.09 元	
净利润	-33.76	13.14	-20.62	上述损益科目调整对净利润的累计影响 13.14 亿元	

2、因 2020 年度虚增及虚假处置存货事项对 2020 年度财务报表的影响情况如下:

影响科目	计算过程	虚增及虚假处置存货事项的影响金额
营业收入	不产生影响	不产生影响
利润总额	冲回虚增的营业成本 23.45 亿元, 调整增加信用减值损失 12.47 亿元, 调整合计增加利润总额 10.98 亿元	虚减 10.99 亿元
净利润	调整减少所得税费用-递延所得税费用 4.09 亿元, 合计调整增加净利润 15.07 亿元	虚减 15.08 亿元
净资产	虚增及虚假处置存货事项导致 2020 年虚减净利润 15.07 亿元, 虚增期初未分配利润 13.07 亿元, 合计虚减净资产 1.37 亿元	虚减 1.37 亿元

和信所回复:

针对公司前期会计差错更正事项，我们主要实施了以下审计程序：

- (1) 向公司整改小组了解各会计科目更正的具体内容及原因。
- (2) 获取前期更正事项的相关资料，并分析复核更正原因、依据是否充分。
- (3) 复核前期更正事项更正金额的计算过程。
- (4) 复核更正事项是否在财务报表做出恰当的列报。

基于实施的审计程序，我们认为：各会计科目更正金额是准确的，并在财务报表做出恰当的列报。

特此公告。

跨境通宝电子商务股份有限公司董事会

二〇二二年四月三十日